
 

 

1 

Edição N°045/2022 16 de março de 2022 

 
PORTARIA  Nº  160 /2022 

      

                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma  

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e  IX,  

Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro 

de 2001, Lei Complementar n° 002, de  22 de janeiro de 

2009 e Lei no 290, de 17 de agosto de 2016,  

RESOLVE:  

Art. 1º -  DESIGNAR, ARTHUR FRAGOSO DE 

ALMEIDA, portador do CPF nº 061.963.884-28, 

TESOUREIRO – símbolo CC-2, lotado na Secretaria de 

Finanças, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão, 

nomeado por meio da PORTARIA N.º 112/2022, DE 

19 DE JANEIRO DE 2022, para atuar  junto as 

Secretarias de  Finanças, Saúde e Planejamento, com as 

seguintes atribuições complementares. 

SECRETARIA DE FINANÇAS  - Órgão responsável 

pela concessão do Alvará de Localização 

Funcionamento e Inscrição Municipal; 

SECRETARIA DE SAÚDE  - Órgão responsável pela 

concessão do Alvará Sanitário; 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  - Órgão de 

responsável pela análise da Consulta Prévia 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

Publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.   

                           Teixeira - PB, 16 de março de 2022 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N.º 161/2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar JOSÉ HEBERT BATISTA 

GOMES, portador do CPF nº 031.653.144-89, como: 

DIRETOR INFORMATICA APS – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Saúde, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

Art. 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se.    

Registre-se e cumpra-se. 

                            Teixeira - PB, 16 de março de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
AVISO INTERPOSIÇÃO RECURSO 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 

A CPL deste município, torna público nos termos do 

art. 109, § 3º da Lei 8.666/93, que a empresa 

CONCRETISA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº 

09.913.177/0001-53, impetrou recurso contra decisão 

desta Comissão, sobre o julgamento da fase de 

Habilitação do referido processo.  Ficando as demais 

licitantes, devidamente intimadas, APRESENTAR 

IMPUGNAÇÃO AO RECURSO INTERPOSTO, 

conforme faculta referida lei. Fica suspensa a reunião 

para abertura proposta de preços. INFORMAÇÕES: na 

sala de sessões, localizada no anexo do Centro 

Administrativo e Educacional de Teixeira, Rua José 

Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os 

dias úteis de segundas às sextas-feiras, das 8h às 13h, 

ou pelo e-mail teixeiralicitacao@gmail.com e pelo site 

www.teixeira.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 16 de março de 2022 

 CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA 

                PRESIDENTE DA CPL/PMT 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA: 001/2022 

OBJETO: Chamamento de interessados para 

apresentar projeto de venda de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 

para de forma complementar atender ao programa 

nacional de Alimentação Escolar/PNAE no município 

de TEIXEIRA/PB, conforme relação constante no 

Anexo I deste edital. 

EMPREENDEDORES RURAL: Elza Maria Arruda 

Guedes, portador do CPF nº 035.321.894-45, vencedora 

dos itens 19, 20, 22 e 23, perfazendo um valor global de 

R$ 20.377,50 (Vinte mil, trezentos e setenta e sete reais 

e cinquenta centavos); Maria Aparecida Alves de 

oliveira, portadora do CPF nº 088.550.794-09, 

vencedora dos itens 20, 22 e 23, perfazendo o valor 

global de R$: 18.030,00 (Dezoito mil e trinta reais); 

Maria da Assunção Batista, portadora do CPF Nº 

825.628.814-00, vencedora dos itens 19, 20, 21 e 23, 

perfazendo o valor global de R$: 18.033,00 (Dezoito 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 045/2022 de 16 de Março de 2022 

 

 

2 

mil e trinta e três reais); Iolanda Silva Graças, portadora 

do CPF n° 586.781.404-10, vencedora dos itens 19,20 e 

21, perfazendo o valor global de R$ 20.980,80 (Vinte 

mil, novecentos e oitenta reais e oitenta centavos); 

Vinício Guedes Canuto, portador do CPF nº 

110.452.884-38, vencedor dos itens 14, 19, 20 e 21, 

perfazendo o valor global de R$ 29.971,80 (Vinte e 

nove mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta 

centavos); Graciete Campos da Silva, portadora do CPF 

nº 033.423.864-10, vencedora dos itens 19, 20, 21 e 22, 

perfazendo o valor global de R$ 20.528,00 (Vinte mil, 

quinhentos e vinte e oito reais); Simonica Teles Leite, 

portadora do CPF nº 630.992.413-34, vencedora dos 

itens 19, 20, e 22, perfazendo o valor global de 

R$18.737,40 (Dezoito mil, setecentos e trinta e sete 

reais e quarenta centavos); Sandra Maria Guedes de 

Araújo, portadora do CPF nº 037.497.234-60, 

vencedora dos itens 08, 17, 19, 21 e 22, perfazendo o 

valor global de R$ 33.610,50 (Trinta e três mil, 

seiscentos e dez reais e cinquenta centavos); Lucineide 

Guedes Martins, portadora do CPF n° 035.339.434-37, 

vencedora dos itens 08, 21, 22 e 23, perfazendo o valor 

global de R$ 23.336,00 (Vinte e três mil, trezentos e 

trinta e seis reais); Jaciara da Silva Monteiro Lima, 

portadora do CPF nº 095.057.614-06, vencedora dos 

itens 03, 06, 08 e 14, perfazendo o valor global de R$ 

35.233,00 (Trinta e cinco mil, duzentos e trinta e três 

reais); Maria Renaly Ferreira Alves, portadora do CPF 

nº 705.159.094-40, vencedora dos itens 06, 07, 09 e 11, 

perfazendo o valor global de R$ 39.882,00 (Trinta e 

nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais); Pedro Ayres 

Bezerra, portador do CPF nº 725.980.424-68, vencedor 

dor itens 03, 06, 09, 10, 12, 13, 14 e 18, perfazendo o 

valor global de R$ 39.935,00 (Trinta e nove mil, 

novecentos e trinta e cinco reais). 

PRAZO: 31/12/2022. 

ADJUDICO e RATIFICO o processo nos termos da lei 

de acordo com o relatório da comissão de licitação e 

parecer jurídico em consequência fica convocado o 

Empreendedor Rural da Agricultura Familiar acima 

citado para assinatura do termo de contrato, no prazo de 

até 03 (três) dias, nos termos do art. 64, caput, da Lei 

8.666/93, sob as penalidades da lei. 

Gabinete do prefeito do município de Teixeira-PB, 14 

de março de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 

CONTRATO Nº. 01.045/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: HELIO GUEDES JUSTINO-ME, 

CNPJ/MF sob o nº 35.582.204/0001-62. 

OBJETIVO: Fornecimento Parcelado de Peças para 

veículos pertencentes a frota do municipal e a serviço 

do município de Teixeira-PB – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 670.000,00 (Seiscentos e 

setenta mil reais) 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 

CONTRATO Nº. 01.046/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: JOSINALE A DA SILVA, 

CNPJ/MF sob o nº 13.266.536/0001-03. 

OBJETIVO: Fornecimento Parcelado de Peças para 

veículos pertencentes a frota do municipal e a serviço 

do município de Teixeira-PB – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta 

mil reais) 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0020/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 

CONTRATO Nº. 01.047/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: RAIMUNDO ADELMAR 

FONSECA PIRES, CNPJ Nº 07.526.979/0001-85. 

OBJETIVO: Fornecimento parcelada de gêneros 

alimentícios para merenda escolar, da Rede Municipal 

de Ensino do município de Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 49.988,00 (Quarenta e nove 

mil novecentos e oitenta e oito reais) 

PRAZO: até 31 de dezembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 


